Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lisboagas GDL - Sociedade Distribuidora de Gas Natural de Lisboa, S.A.

FL®eNE

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Cédigo D05

Nome Monitorizagéo de Pressao Numero de pontos monitorizados | 77

Area Distribuicdo

Substitui 424425 Sem Ocorréncias néao (sim/néo)
Periodicidade Trimestral

Modelo 1

Ponto de monitorizagao

Motivo da
monitori-
zagao

Monitoriza-
¢ao continua
(sim/nao)

Periodo de monitorizagao Valor de pressido Valor de referéncia

Identificagdo c luss
(valor regula- Oncusoes

mentar, contra-

CcP

CcP

CcP

CcP
CP

CP

CP

CP

CP

CP

CcP

CcP

CcP

CcP

CcP

CcP

CP

CP

Identificagdo Critério Inicio
Nivel de f;:r’;'o Médio Min Méx
Infraestru- | o | Colho | Presséo g dd/mm/aaaa hhimm:ss | dd/mm/aaaa hh:mm:ss : : (barg) (barg) (CEL)
tura tual, outro)

E\t)/lil;_a 0 101 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 348 05:00:00 348 05:00:00 348 050 400 VR
le\é]rjq_uer 101 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:.00 317 19:31:48 358 00:5856 343 050 400 VR
im;n‘ i M4 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 329 18:50:58 349 2314:40 339 050 400 VR
PM1- Arcena | 1114 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 292 20:08:04 347 04:50:49 338 050 400 VR
PM1-Amoja | 1116 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 318 19:47:28 340 00:41:27 331 050 400 VR
gzl';u‘ra 105 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 325 19:19:52 346 02:2350 336 050 400 VR
gt}"ﬂl‘DiaS M6 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 5 05:00:00 5 05:00:00 5 050 400 VR
EZ"CL;H R BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 325 08:42:39 345 02:34:42 336 050 400 VR
ZZAnL;;as M6 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 316 19:36:01 342 01331 331 050 400 VR
PM1- Casais O e 11+ -48-

s Logon 103 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 313 07:1151 347 224820 336 050 400 VR
Em;i}a 109 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 319 09:42:50 349 0328:42 343 050 400 VR
PM 1- Fitares | 1111 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 324 09:3238 345 025039 336 050 400 VR
ﬁ]’}’;;t; Santo | 1106 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 143 19:33:47 152 023137 149 050 1,60 VR
Eﬂr\g;ﬂ_weiros M4 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 282 20:0118 347 022431 337 050 400 VR
m;rgsa Mo BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 322 09:2658 347 03:22:06 336 050 400 VR
,f’/l'\i"r;_‘sma m BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 321 09:48:43 352 02:32:35 338 050 400 VR
. 1 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 326 184526 346 024616 335 050 400 VR
PM1T- B BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 334 05:00:00 334 05:00:00 334 050 400 VR

Odrinhas

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme
Avaria na linha
telefénica/em
reparagao
Conforme
Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme




Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lisboagas GDL - Sociedade Distribuidora de Gas Natural de Lisboa, S.A.

FL®eNE

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Ponto de monitorizagdo Periodo de monitorizagdo Valor de pressédo Valor de referéncia

Critério
de moni-
torizagdo

Motivo da
monitori-

Monitoriza- Identificagao

(valor regula-
mentar, contra-

Conclusées

cédo continua
(sim/néo) zagdo

Nivel de
Infraestru- pressdao

Concelho dd/mm/aaaa hh:mm:ss

o

o O O O O O O O O O o o o

CcP

CcP

cP

CP

CP

CP

CP

CP

CcP

CcP

cP

CcP

cP

CcP
cP
CP
CP
CP
CP
CP
CcP
CcP
CcP
CcP
CcP
CP

tura

PM 1 - Pévos

PM1- Praga
do Chile

PM1- Quinta
Marinha

PM1-
Sacavém

PM1-
Santa Cruz

PM 1 - Sicasal

PM1-
Tagus Park

PM1-V.
Nova da
Rainha

PM1- Valejas

PM1- Arruda
dos Vinhos

PM1-
Turcifal

PM1-
Milharado

PM 2 - Mérti-
res Patria

PRP2-110
PRP 2-120
PRP 2-131

PRP2-132
PRP2-133
PRP2-134
PRP 2-135
PRP 2-136
PRP2-137
PRP 2-138
PRP2-140
PRP 2 -141

PRP 2-150

m4

1106

1105

107

m3

109

1m0

1103

1m0

1102

m3

1109

1106

107
107
M5
m
m
m
1105
1m0
1m0
1105
m
m
m

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00

334

317

319

316

337

325

320
314

323
0,02
321

3,23
328
324

325
331
330
318

05:00:00

20:11:52

19:39:44

05:00:00

09:23.50

09:48:56

05:00:00

13:00:05

05:00:00

18:43:02

05:00:00

10:15:44

19:50:36

14:34:44
13:36:57
18:08:03
08:51:24
08:52:55
08:48:43
085126
08:42:59
08:43:24
19:04:55
09:59:03
15:46:40
09:0112

342

0,03

345

334

358

348

336

337

345

354

345

0,03

343
344
339
364
351

343
346
350
346
346
351

341

343

05:00:00

02:39:37

04.05:51

05:00:00

01:56:23

04:04:50

05:00:00

0217:44

05:00:00

02:41:48

05:00:00

23:15:37

01:46:41

03:19:52
00:52:41
02:57:33
M:47:15
01:23:02
02:20:45
0314:12
10:09:55
04:04:22
02:3414
1512:44
2356:41
05:00:00

342

0,02

331

334

345
347

348

337

0,02

337
338
332
344
339
335
337
337
338
337
338
338
340

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

4,00

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR

tual, outro)

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme




Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lisboagas GDL - Sociedade Distribuidora de Gas Natural de Lisboa, S.A.

FL®eNE

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Motivo da Identificagdo
monitori-

zagdo

Periodo de monitorizagdo Valor de pressao Valor de referéncia
Critério Inicio Fim Min Max
de moni-

torizagao

Monitoriza-
cédo continua
(sim/nao)

Identificagdo
(valor regula-
mentar, contra-
tual, outro)

Nivel de Conclusées

Infraestru- pressdo

Concelho
tura

dd/mm/aaaa hhimm:ss | dd/mm/aaaa hhimm:ss (barg)

(hh:mm:ss)

(hh:mm:ss) (barg)

O O O O O O O O

o O O O O O o

cP
CcP
cP
CcP
CcP
CP
CP
CP

CP

CP
CP
CP
CcP
CcP
cP
CcP

cP

CcP

CcP

CP

CP

CP

CP

CcP

CcP

PRP 2 -161

PRP2-163
PRP 2-170
PRP 2-180
PRP 2-190
PRP 2 - 201
PRP 2-202
PRP 2 -203

PRP2-204

PRP2-210
PRP 2-220
PRP 2 -240
PRP 3-1002
PRP 3-1003
PRP 3-1004
PRP 3 -1005

PRP3-
Alfornelos

PRP 3 - Algés

PRP3-
Benfica

PRP3-
C. Machados

PRP 3 - Cam-
po Pequeno

PRP 3 - Casal
Sé&o Bras
PRP 3 -
Chelas

PRP 3-
Comércio

PRP3-D.
Carlos |

107
107
107
m4
101
m3
m3
109

m3

m4
1103
M3
1106
1106
1m0
1106

ms

mo

1106

1106

1106

M5

1106

1106

1106

BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP

BP

BP
BP
BP
BP
BP
BP
BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

BP

PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP

PP

PP
PP
PP
PP
PP
PP
PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PP

01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/07/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00
01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/10/2023 05:00:00

01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00
01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

01/01/2024 04:59:00

321
3,02
323
3,00
318
341
323
318

0,00

0,02

0,02

0,01

0,02

10:37:59 337
09:36:47 Bl

15:21:26 349
21:27:36 356
1:24:37 3,60
21:24:33 372
096514 357
09:43:36 346
00:00:00 0,00
20:05:16 348
12:36:07 349
09:02:04 8553
05:00:00 154

10:50:27 159

05:00:00 158

05:00:00 153

11:30:31 0,03
10:56:21 0,03
N:36:30 0,03
08:23:32 0,02
05:00:00 0,02
06:44:36 0,03
N:36:26 0,03
05:05:16 0,02
1:16:36 0,02

08:56:03
08:45:42
0216:41
02:220:32
025916
06:4315
00:48:58
16:12:53

00:00:00

01:01:56
22:4756
01:47:28
2152551
09:06:02
14122
1:30:41

02:53:54

02:54:58

02:37:20

00:49:16

05:00:00

04:26:02

015115

02:56:08

02:22:09

Médio Min Max
(barg) (barg) (barg)

329 050 4,00
341 050 4,00
338 050 4,00
344 0,50 4,00
343 0,50 4,00
356 050 4,00
350 0,50 4,00
342 0,50 4,00
0,00 0,50 4,00
342 0,50 4,00
337 0,50 4,00
341 0,50 4,00
153 0,50 1,60

153 050 1,60

153 050 1,60

153 050 1,60

0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03
0,02 0,02 0,03

VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR

VR

VR
VR
VR
VR
VR
VR
VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

VR

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme

Avaria SCADA
/em
reparagao

Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme
Conforme

Conforme
Conforme
Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme




Quadros D05 - Resultados das ag6es da monitorizacao da pressao 4°T 2023
Lisboagas GDL - Sociedade Distribuidora de Gas Natural de Lisboa, S.A.

FL®ene

DISTAIRL MO ENERGIAS DE FUTURD

Ponto de monitorizagdo Periodo de monitorizagdo Valor de pressido Valor de referéncia

Motivo da

s Identificagao
monitori-

(valor regula-
mentar, contra-

Conclusées

Monitoriza-
¢do continua
(sim/néo) zagdo

0 CcP
o] CcP
0 CcP
0 CcP
o] CP
o] CcP
o] CcP
0 CP

Critério
Nivel de f;i'::r;: YE-
Infraestru- Concelho [FLEEEED 5 dd/mm/aaaa hh:mm:ss (barg)
tura tual, outro)

PR e | 06 8P PP 0110/20230500:00 | 01/01/2024 045900 | 0,02 084331 003 031933 002 002 003 YR
PRS- 1106 Bp PP 01/10/2023 050000 | 01/01/2024 045900 002 095545 003 020803 002 002 003 VR
o e | 1108 BP PP 01/10/2023 05:00:00 01/01/2024 04:59:00 317 143510 343 03:08:44 334 002 003 VR
PRPS- 1106 BP PP 01/10/2023 050000 | 01/01/2024 045900 002 179210 002 041955 002 002 006 VR
Madre Deus

RS o | 07 BP PP 0110/20230500:00 | 01/01/2024 045900 | 0,03 120358 004 001509 003 002 003 VR
PRP3- s BP PP 0V10/20230500:00 | O1/01/2024 045900 | 0,02 085746 003 024924 002 002 006 VR
Quinta Grande

o e s BP PP 0110/20230500:00 | O1/01/2024 045900 | 005 050000 005 050000 0,04 002 003 VR
s 1106 BP PP 0110/20230500:00 | 01/01/2024 045900 | 002 050000 002 050000 002 050 400 VR

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme

Conforme




